Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de setembro/2025
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

6601 Recortes e narrativas: Um olhar sobre a História
Institucional da UFSCar campus Sorocaba Luciana Cristina Salvatti Coutinho CCHB DCHE-So Gustavo Rodrigues de Melo Habilitado

6634
TRANSCRIAÇÃO ARTÍSTICA E OS ACRÉSCIMOS DE
SOM E VOZ EM LAVOURA ARCAICA: UMA LEITURA A

PARTIR DE HAROLDO DE CAMPOS
Yan Masetto Nicolai CECH DAC Italo da Silva Mendes Habilitado

6668
ABORDAGEM LÚDICA PARA O ESTABELECIMENTO
DE METAS TERAPÊUTICAS - VALIDAÇÃO DO JOGO

“MINHAS METAS”
Ana Carolina de Campos CCBS DFisio Analice de Lima Guerra Habilitado

6669
Quando os surdos são ouvidos. A contradição entre

inclusão e anti progressismo e a percepção da
comunidade surda no governo Bolsonaro

Gabriel Avila Casalecchi CECH DCSo Maxwel Emanuel Edmundo Habilitado

6671
Modelagem e análise de uma suspensão duplo a para

melhor-A do desempenho dinâmico de veículos fórmula
SAE elétricos

Vitor Ramos Franco CCET DEMec Nicole Helena Lourdeiro
Gobi Habilitado

6672 Digitalização de jogo de tabuleiro voltado para uso
educacional: “Batalhas em Monte Castello”

Leonardo Antonio de Andrade
Giani CECH DAC Lucas Maciel Balieiro Habilitado

6673

Análise da potencialidade dos óleos essenciais de
Artemisa vulgaris, Artemisia argyi e Mentha x piperita

como possíveis inseticidas naturais contra a Zaprionus
tuberculatus.

Jonathan de Oliveira Rios CCN CCN Gabriel Henrique Santos de
Paula Habilitado

6674
ALTAS HABILIDADES OU SUPERDOTAÇÃO: UMA

ANÁLISE DOCUMENTAL SOBRE AS PRODUÇÕES DE
ENSINO DE FÍSICA

Rosemeire de Araujo Rangni CECH DPsi Wallace Moratto de
Carvalho Habilitado

6675 Síntese e caracterização de amostras de Hexaferrita de
Bário dopadas com Cromo e Potássio Alexandre Jose Gualdi CCET DF Felipe Augusto Nascimento Habilitado

6676
Avaliação do impacto de tratamentos biológicos na

biodegradabilidade da poda urbana para produção de
biogás via digestão anaeróbia

Paula Rubia Ferreira Rosa CCET DEQ Gustavo Berteli de
Figueiredo Habilitado

6677 Análise comparativa entre compostos de borracha para
pneus produzidos com negro de fumo recuperado Rafael Barbosa CCET DEMa Caio Cezar Rosa Habilitado

6710 Óleos essenciais para tratamento de sementes de limão
cravo Patricia Marluci da Conceicao CCA DDR-Ar Julia Rosa Pereira Habilitado

6711
Extrato aquoso de salgueiro (Salix humboldtiana Willd.)

na indução de respostas fisiológicas em laranjeiras
infectadas por Candidatus Liberibacter asiaticus

Patricia Marluci da Conceicao CCA DDR-Ar Brenda Toscano de Souza Habilitado

6712
Efeitos da prática de habilidades motoras na

estabilidade postural e nos mecanismos de ajustes
posturais antecipatórios e compensatórios

Daniela Godoi Jacomassi CCBS DEFMH Amanda Tiemi Matsushita Habilitado

6713 Avaliação na Educação Infantil: pesquisa bibliográfica
nos últimos cinco anos Giselle Mode Magalhaes CECH DEd Nadia Nogueira Ribeiro Habilitado

6714 Avaliação na Educação Infantil: contribuições da teoria
histórico-cultural Giselle Mode Magalhaes CECH DEd Lucia Vaz Natal Habilitado

6715

Instrumentos de avaliação da aprendizagem e do
desenvolvimento de crianças na primeira infância dentro

de instituições educativas formais: uma pesquisa de
campo em uma creche universitária

Giselle Mode Magalhaes CECH DEd Laura Maria de Sousa Habilitado

6716 Simulação Numérica da Dispersão de Hidrocarbonetos
na Baía e Região Estuarina de Santos Julia Silva Silveira Borges CCN CCN Arthur dos Santos

Laranjeira Marques Habilitado

6717 Métodos Estatísticos para Detecção de Comunidades Andressa Cerqueira CCET DEs Eloi Beijamin da Silva Habilitado

6718 “LAVA A BOCA PRA FALAR DO FUNK!”: uma análise
do conceito de superação na obra de MC Hariel Luana Dias Motta CECH DS Joao Pedro Claro Alves dos

Santos Habilitado

6719 Estudo da Teoria Qualitativa de Equações Diferenciais
Ordinárias através de Modelagem Matemática Alex Carlucci Rezende CCET DM Gabriel Rossi Zaninetti Habilitado

6720
Modelamento do efeito TWIP de Materiais

Heteroestruturados (MH) produzidos por laminação
acumulada

Danielle Cristina Camilo
Magalhães CCET DEMa Thiago Carvalho da Silva Habilitado

6721
Estudo do efeito de forma e escala nas propriedades
mecânicas de chapas heteroestruturadas de Cobre e

Nióbio

Danielle Cristina Camilo
Magalhães CCET DEMa João Vitor Barletta Macêdo Habilitado

6722 O Grafite Além das Capitais: Explorando o Movimento
em São Carlos–SP. Luana Dias Motta CECH DS Lauren da Silva Lopes Habilitado

6723

Interesterificação Enzimática de Óleo de Girassol com
Cera de Cana-de-Açúcar Catalisada por Lipase de

Candida rugosa para a Obtenção de Lipídios
Estruturados

Maria Aliciane Fontenele
Domingues CCA DTAiSeR-Ar Camila Peixoto Nunes Habilitado

6756 Denvolvimento de mem-emissores ópticos Marcio Daldin Teodoro CCET DF Maria Alice Brandão
Medeiros Habilitado

6757 Produção de biocarvão a partir de torta de filtro para uso
como fertilizante: avaliação do processo de pirólise

Thalyne de Almeida Ferreira
Rocha CCET DEQ Maria Eduarda Lima

Rodrigues da Silva Habilitado

6758
A continuidade da avaliação da satisfação de pacientes
pediátricos com o uso do aplicativo Agenda Pediátrica

da Dor como tecnologia auxiliar no manejo da dor
Esther Angelica Luiz Ferreira CCBS DMed Paula Goncalves Bras Habilitado

6759
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA ELETRÔNICO DE
MEDIÇÃO DE RETENÇÃO GASOSA EM BIORREATOR

COLUNA DE BOLHAS
Rodrigo Bettega CCET DEQ Enzo Gabriel Silva Miranda Habilitado

6760
Análise da Estabilidade a Pequenas Perturbações em

Microrredes: Uma Abordagem Baseada em
Sincrofasores e Aprendizado de Máquina

Tatiane Cristina da Costa
Fernandes CCET DEE Fernanda Silva Bargas de

Jesus Habilitado

6761 Potencial bioativo da cera de cana-de-açúcar brasileira:
atividade antioxidante e antiglicante

Maria Aliciane Fontenele
Domingues CCA DTAiSeR-Ar Thais Vitoria Tonin Pereira Habilitado

6762
Micropartículas lignocelulósicas do bagaço de

cana-de-açúcar como substrato para modulação da
microbiota intestinal: análise exploratória

Maria Aliciane Fontenele
Domingues CCA DTAiSeR-Ar Giovanna Cordeiro dos

Santos Artibano Habilitado

Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de setembro/2025
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

6763
Entre Caminhos e Encruzilhadas: Experiências de

Estudantes Indígenas da UFSCar Sorocaba no Ensino
Superior

Sandro Campos Neves CCHB DGTH-So Luis Gabriel Ferreira da
Silva Habilitado

6764
Investigação sobre o conceito de Relações Ecológicas
em Livros Didáticos de Ciências e Biologia a partir da

perspectiva da Epistemologia de Fleck
Fernando de Faria Franco CCHB DBio-So Allana Vitoria de Morais

Bento Habilitado

6765
Desenvolvimento de um meio de cultivo alternativo para

bactérias do ácido lático a partir de resíduos da
produção de cogumelos comestíveis

Natan de Jesus Pimentel Filho CCN CCN Milena Henrique Cordeiro Habilitado

6766

Avaliação do Potencial de Polimorfismos Esterásicos
como Biomarcadores para a Detecção Precoce de

Resistência a Inseticidas em Zaprionus tuberculatus
(Malloch, 1932), Espécie Exótica Recém-Introduzida

Jonathan de Oliveira Rios CCN CCN Felipe Rodrigues Podadera Habilitado

6767 Análise computacional do coeficiente de arrasto em
veículos espaciais Gabriela Cantarelli Lopes CCET DEQ Jatth Martins Araujo Habilitado

6768 Serviços Ecossistêmicos Relacionados à Hidrologia de
uma Floresta Urbana em Sorocaba (SP) Kelly Cristina Tonello CCTS DCA-So Andre Fogaca Purificacao Habilitado

6769 Educação em dor neonatal - o impacto na vacinação
baseando se em um estudo longitudinal Esther Angelica Luiz Ferreira CCBS DMed Ana Beatriz dos Santos

Furlan Habilitado

6770 Opiofobia em dor pediátrica: um estudo transversal em
profissionais de saúde Esther Angelica Luiz Ferreira CCBS DMed Heloisa Ferrarese Monteiro

de Castro Machado Habilitado

6771 Entraves na prescrição de opioides na Pediatria: um
estudo transversal em profissionais de saúde Esther Angelica Luiz Ferreira CCBS DMed Bruna Straioto Ruiz Habilitado

6772 “UM QUEBRADA INTELIGENTE”: O FUNK COMO
CONDUTOR DA PRÁTICA EPISTÊMICA Mariana do Berimbau CECH DEd Luiza de Oliveira Santos Habilitado

6773

OCORRÊNCIA DE PARASITOS COM POTENCIAL
ZOONÓTICO NO SOLO DE UMA COMUNIDADE

VULNERÁVEL E SUA IMPORTÂNCIA PARA A SAÚDE
ÚNICA

Natalia Maramarque Nespolo CCBS CCBS Victor Terhorst Nunes Habilitado

6774

DIFERENÇA CLINICAMENTE RELEVANTE PARA
DESFECHOS RELACIONADOS AO TRABALHO EM

TRABALHADORES ADMINISTRATIVOS COM E SEM
DOR LOMBAR

Tatiana de Oliveira Sato CCBS DFisio Mayara Olino de Oliveira Habilitado

6775

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA DE BAIXO CUSTO
PARA MONITORAMENTO QUALI-QUANTITATIVO DE

TÉCNICAS COMPENSATÓRIAS EM DRENAGEM
URBANA

Anai Floriano Vasconcelos CCBS DCAm Julia Marcomini Fernandes Habilitado

6776
INVESTIGAÇÃO DOS PROCESSOS MITIGATÓRIOS

DE FOULING EM MBR A PARTIR DE
ELETROMEMBRANAS BASEADAS EM PAni/MoS2

Caio Marcio Paranhos da Silva CCET DQ Alexandra Campos Gomes Habilitado

6777 DOPAGEM EM NANOFIOS DE SnO2 (Sb:SnO2) E
SUAS PROPRIEDADES ELETRÔNICAS Adenilson Jose Chiquito CCET DF Luiz Gustavo Fracaroli Borin Habilitado

6778 Violência psicológica e assédio moral entre professores
e alunos na pós-graduação: um trabalho com relatos Rachel de Faria Brino CECH DPsi Gustavo Fabre Habilitado

6779 Séries de Fourier e Aplicações à Física Karla Carolina Vicente de Sousa CCA DCNME-Ar Rafael Silva de Salles Pupo Habilitado

6780 O estudante-trabalhador em São Carlos: vida
universitária e trabalho precário Felipe Rangel Martins CECH DS Julio Cesar Pierrotti Habilitado

6781 Manipulação e Seriação de Dados em Rust Gustavo Maciel Dias Vieira CCGT DComp-So Felipe de Oliveira Reno Habilitado

6782
Improvisação em dança enquanto possibilidade para

Terapia Ocupacional: discussões sobre ser adolescente
mulher

Carla Regina Silva CCBS DTO Luíza Pires di Lorenzo Habilitado

6783 SENTIDOS E RESISTÊNCIAS DE ARTISTAS COM
PARALISIA CEREBRAL Carla Regina Silva CCBS DTO Emilly Silva Santos Habilitado

6784 Estudo sobre a utilização de borracha micronizada pós
uso em compostos elastoméricos Rafael Barbosa CCET DEMa Ana Lívia Melle Baptista Habilitado

6786
Plano de parto como instrumento de cuidado

humanizado no manejo de condições fetais de
prognóstico letal

Marcos Masaru Okido CCBS DMed Vitoria Makiyama Frare Habilitado

6819 Modelagem e Análise Dinâmica do Sistema de
Suspensão Veicular do Tipo Duplo A Flavio Yukio Watanabe CCET DEMec Lucas Mattos de Oliveira Habilitado

6820

Tecnologias de cuidado em terapia ocupacional com
mulheres com dor crônica: uma investigação narrativa

com terapeutas ocupacionais que trabalham com o
Método Terapia Ocupacional Dinâmica

Tais Quevedo Marcolino CCBS DTO Yasmin Natalia Franco Habilitado

6821

Estudo da cinética de secagem, produção e
caracterização de uma farinha desidratada a partir da

Planta Alimentícia Não Convencional Stachys byzantina
(Peixinho-da-horta)

Larissa Consoli CCN CCN Natália de Lima Fávaro Habilitado

6822 ANÁLISE ECONÔMICA EM UMA EMPRESA DE
LOCAÇÃO DE PLATAFORMAS AÉREAS Hildo Meirelles de Souza Filho CCET DEP Joao Victor Meira de

Almeida Habilitado

6823 Modelagem baseada em agentes para a análise de
vibrações em usinagem Armando Italo Sette Antonialli CCET DEMec Augusto de Souza Graceto Habilitado

6824
Extração otimizada dos extratos de Matricaria

chamomilla sob estresse hídrico: potencial citotóxico e
relevância para fitoterápicos no SUS

Moacir Rossi Forim CCET DQ Camilla Quezia Ricardo Habilitado